
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

  
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  30-07-18 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI-ISOLA ECOLOGICA IN LOC. 

PIAGGIA  DI  APIRO - ESAME ED APPROVAZIONE CONVEN=  

ZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DI A= 

PIRO E DI POGGIO SAN VICINO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di luglio, alle 

ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

SIMONCINI SARA P QUATRINI SIMONE P 

ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI GIUSEPPE P 

LATINI MIRKO P UNCINI FRANCESCA P 

MEDICI SABRINA A QUATRINI STEFANO P 

TURCHI ARDUINO A RAGGI FRANCO P 

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [10] In carica n. [10] Assenti n.[   2] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Assume la presidenza il Sig. SIMONCINI SARA 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori : 

 

UNCINI FRANCESCA 

QUATRINI STEFANO 

RAGGI FRANCO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Illustra il Sindaco. 
 
Interviene il Consigliere Raggi. 
 
Interviene il vice sindaco Zamponi, chiarendo che ad oggi la gestione 
individuale da parte del Comune di Poggio non risulta conveniente ed 
economica. 
 
Dopo breve discussione si procede a votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Apiro n. 112 del 
12.10.2005 è stato approvato il progetto esecutivo di realizzazione piattaforma 
per la raccolta differenziata in loc. Piaggia presso un lotto comunale del PIP le 
Piagge; 
- con successiva deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Apiro n. 
88 del 15.10.2007 è stata approvata la variante al progetto esecutivo per la 
piattaforma per la raccolta differenziata con l'inserimento di un'area adibita alla 
messa in riserva R3 di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti 
dall'attività agricola; 
- l’opera è stata completata strutturalmente, attrezzata e messa in funzione nel 
2008; 
 
RILEVATO che nell'ambito del protocollo di intesa per la gestione dei rifiuti 
agricoli, la Provincia di Macerata, con Delibera di Giunta Provinciale n. 168 del 
17.04.2007, ha autorizzato il Comune di Apiro ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 
152/2006 e del punto 14.3 del Piano Provinciale Gestione Rifiuti, alla 
realizzazione e gestione del centro per l'attività di messa in riserva dei rifiuti 
speciali pericolosi e speciali non pericolosi (R13) prodotti da terzi con 
provenienza dall'attività agricola, in base al progetto presentato inerente l'isola 
ecologia in loc. Piaggia; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale di Apiro n. 21 del 28.07.2008 è 
stato istituito il servizio di raccolta e messa in riserva dei rifiuti agricoli presso 
l’isola ecologica in loc. Piaggia ed approvate le relative tariffe, tutt’ora vigenti; 
- nel medesimo centro di raccolta, dal gennaio 2011, previa apposita 
Convenzione con il Centro di Coordinamento RAEE, è stato avviato il centro di 
raccolta dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche -RAEE 
 
DATO ATTO che, in esecuzione dei succitati atti dell’amministrazione comunale 
di Apiro, nell’isola ecologica/centro di raccolta in loc. Piaggia 6/g vengono 
sostanzialmente esercitate 3 tipologie di attività: 
a)- punto di raccolta differenziata e non dei rifiuti; 
b)- raccolta dei RAEE gestito direttamente dal Comune di Apiro, tramite la 
messa a disposizione del sito, strutture, sorveglianza; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

c)- messa in riserva R13 dei rifiuti agricoli gestita direttamente dal Comune di 
Apiro con infrastrutture di proprietà ed oneri conseguenziali che vanno dalla 
presa in consegna, stoccaggio, conferimento e smaltimento tramite ditte 
specializzate dei rifiuti speciali; 
 
RILEVATO che da diverso tempo è emersa ed è stata avanzata, dalle 
amministrazioni dei Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino, la necessità di 
regolarizzare i rapporti tra i due enti edi estendere in modo formale la fruizione 
del centro di raccolta del Comune di Apiro, per quanto riguarda la raccolta 
differenziata, al Comune di Poggio San Vicino; 
 
CONSIDERATO che a tal fine è opportuno procedere all’approvazione di una 
apposita convenzione, per la disciplina della gestione associata del centro di 
raccolta e la ripartizione dei relativi costi; 
 
RILEVATO che, dall’analisi dei costi del centro di raccolta, emergono le 
seguenti spese, relative ai servizi erogati tramite il centro di raccolta dei rifiuti:  
a)- le spese inerenti ai servizi di ritiro, smaltimento dei rifiuti speciali, 
ingombranti, legnosi, spazzatura stradale (solo trasporto), gomme, legnosi, 
etcc., effettuati e fatturati dal COSMARI, quantificate in circa  Euro 20.000 
annui; 
b)- le spese relative alla gestione del centro di raccolta, a titolo esemplificativo 
(sorveglianza negli orari di apertura al pubblico, spese di manutenzione, 
energia elettrica, servizio idrico, telefonico), inclusi eventuali costi per 
attrezzature ed apparecchiature necessarie per il funzionamento del centro di 
raccolta, nella misura indicativa di Euro 8.000 annui; 
 
RILEVATO che, a seguito degli incontri intercorsi tra i sindaci e i responsabili 
degli uffici tecnici dei Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino, per quanto 
riguarda la ripartizione delle spese di gestione, si è ritenuto di far riferimento ad 
un criterio che tenga conto del numero di abitanti e della distanza del centro dal 
comune; 
 
RITENUTO pertanto di definire, ai fini della ripartizione della spesa e dei costi di 
gestione tra i due enti, che intendono associare il servizio in oggetto, i seguenti 
parametri: 
 
1)per la spesa di cui al punto a) (inerente ai servizi di ritiro, smaltimento dei 
rifiuti speciali, ingombranti, legnosi, spazzatura stradale (solo trasporto), 
gomme, legnosi, etcc., effettuati e fatturati dal COSMARI), applicare a carico 
del Comune di Poggio San Vicino, una percentuale del 5% del totale della 
spesa, in considerazione della maggiore distanza del centro dall’abitato; 
2)per la spesa di cui al punto b) (spese relative alla gestione del centro di 
raccolta, a titolo esemplificativo (sorveglianza negli orari di apertura al pubblico, 
spese di manutenzione, energia elettrica, servizio idrico, telefonico), inclusi 
eventuali costi per attrezzature ed apparecchiature necessarie per il 
funzionamento del centro di raccolta),applicare una percentuale del 10% del 
totale a carico del comune di Poggio San Vicino, proporzionale al numero dei 
rispettivi abitanti. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTA la bozza di convenzione, allegata alla presente (allegato n. 1), avente ad 
oggetto la gestione associata del servizio tra il Comune di Apiro e il Comune di 
Poggio San Vicino; 
 
RICHIAMATE le normative in materia ambientale, ed in particolare il D.L.vo 
3.4.2006 n. 152 e ss.mm.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 168 del 17.4.2007, di 
approvazione progetto e rilascio Autorizzazione, ai sensi art. 208 del D.Lvo 
152/2006 e del punto 14.3del Piano Provinciale Gestione Rifiuti, per la gestione  
del centro per l'attività di messa in riserva dei rifiuti speciali pericolosi e speciali 
non pericolosi (R13) prodotti da terzi con provenienza dall'attività agricola, 
presso l'isola ecologia in loc. Piaggia, nella quale sono stabilite le tipologia di 
rifiuti stoccabile, le prescrizioni  e modalità operative ed i termini di valenza (10 
anni) etcc.; 
 
RITENUTO pertanto la necessità, al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia del 
servizio di gestire il centro di raccolta in forma associata tra il Comune di 
Poggio San Vicino ed il Comune di Apiro, con la compartecipazione ai costi di 
gestione, secondo i parametri previsti in precedenza e così come disciplinato 
nella convenzione oggetto della proposta di approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole reso sulla presente proposta di atto deliberativo da 
parte del Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, nonché il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il 
D.Lvo.18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO l’allegato parere in data __ luglio 2018, formulato dal Revisore dei conti 
aisensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 3), del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 8 
consiglieri presenti e di cui n. 8 votanti: 

 favorevoli n. 8 
 contrari    n. 0 
 astenuti    n. 0 

 
DELIBERA 

 
1) DI RECEPIRE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
 
2) DI APPROVARE l’iniziativa di gestire il centro di raccolta differenziata dei 
rifiuti in Apiro - loc. Piaggia, in forma associata tra il Comune di Poggio San 
Vicino e il Comune di Apiro; 
 
3) DI APPROVARE lo schema di convenzione tra i Comuni di Apiro e di Poggio 
San Vicino (allegato a) alla presente quale parte integrante e sostanziale, al 
presente atto) avente ad oggetto la gestione associata del centro intercomunale 
di raccolta differenziata dei rifiuti, sito in Apiro - loc. Piaggia; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
4) DI DARE MANDATO al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della 
convenzione allegata alla presente, autorizzando sin d’ora ad apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale; 
 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla convenzione, per la corretta gestione del servizio associato.  
  
Quindi, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, espressa 
in modo palese e nei modi di legge, per alzata di mano all’unanimità dei 
presenti 
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e 

sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO  

Dr. Trojani Fabio      ing. SIMONCINI SARA 

_____________________________________________________________________ 

Prot. Albo Pretorio n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma 

dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 27-08-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 11-09-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


